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Indledning  

Rudersdal kommune er en skovrig kommune med relativt langt mellem større lysåbne naturområder. 

Maglemosen ved Vedbæk er, foruden at være et stort sammenhængende område af lysåbne naturtyper, 

også interessant af geologiske og kulturhistoriske årsager. 

I 1986 blev Maglemosefredningen stadfæstet. Maglemosefredningen omfatter Henriksholm Syd, 

Maglemosegård, Rævegravene, Sanddalen og Elleslettegård, i alt 216 ha. Formålet med fredningen er at 

bevare betydelige landskabelige, arkæologiske og geologiske værdier. 

Området mellem Vedbæk og Smidstrup, på i alt 60 ha, blev fredet i 2012 (Vedbæk/Smidstrup fredningen), 
og omfatter bl.a. området Henriksholm nord, der ligger i Rudersdal Kommune. Vedbæk/Smidstrup 
Fredningens formål er at sikre og genoprette de landskabelige, rekreative, biologiske og kulturhistoriske 
værdier. 

Forsvarskommandoen overlod i 2011 arealerne nord og syd for Henriksholm til Rudersdal Kommune 
(Henriksholm Nord og Henriksholm Syd). Området på ca. 70 ha var tidligere dyrkede marker og 
moseområder. Men området var ved at gro til med især pil, høje græsser og den invasive sildig gyldenris. 
Det er Rudersdal Kommunes vision, at der på de kommunalt ejede områder, Henriksholm Nord og Syd 
skabes et sammenhængende lysåbne naturområder med høj biodiversitet, god tilgængelighed og et 
spændende rekreativt indhold.  

Visionen om at skabe et stort sammenhængende natur- og græsningslandskab omkring Henriksholm 
kommer til at ske gennem omfattende naturpleje af arealerne. Plejen startede med rydning af pil og anden 
opvækst i vinteren 2014- 2015 på ca. 12 ha. Der blev opsat trådhegn til fire græsningsfolde (F1, F2, F3 og 
F4) og der blev udsat kreaturer. Kreaturerne skal fremadrettet forhindre tilgroning og være de fremtidige 
naturplejere i Maglemosen. Det er dog muligt at græsningen af arealerne vil blive suppleret med andre 
dyrearter samt maskinel høslæt og rydning. Den indledende naturpleje er gennemført med midler fra 
NaturErhverv/EU og Rudersdal Kommune.  

  

Figur 1. Græssende kvæg i Maglemosen. 
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Målet med plejen er at skabe natur med overdrevsvegetation på de højtliggende arealer og enge eller 
moser på de lavtliggende fugtige arealer. Områdernes nye rekreative muligheder skal passes ind og 
anvendes på naturens præmisser. 

Overvågning af Maglemosen 

Dette projekt vil i årene 2016-2020 foretage overvågning og løbende tilsyn med græsningens effekt på 
vegetationens struktur og floraens tilstand i Maglemosen. Dette gøres med henblik på at kunne justere 
plejeindsatsen og græsningstrykket (flytte dyr mellem græsningsfoldene, lave periodevise frahegninger 
etc.) for at fremme blomstrende planter og biodiversiteten generelt. Dette gøres for på sigt at opnå viden 
om, hvorvidt kommunens visioner opnås med den plejeindsats der ydes i områderne. 

De løbende tilsyn suppleres med botaniske prøveflade-registreringer på i alt 11 fastlagte flader. De første 5 
prøvefelter (felt 1-5) blev udlagt og moniteret første gang allerede i 2015. De resterende 6 prøvefelter (felt 
6-11) blev udlagt og moniteret i 2016. Der er ikke foretaget monitering af felterne 1-5 i 2016. Derudover 
foretages der luftfotoregistrering ved droneoverflyvning samt overvågning af ynglefugle og natsværmere 
for at kunne bedømme en mulig udvikling af biodiversiteten. 

Følgende overvågningselementer er planlagt (i parentes er angivet hvilke år elementet udføres): 

1. Registrering af græsningstryk (2016-2020) 
2. Løbende biologisk tilsyn og vurdering (2016-2020) 
3. Botaniske prøvefladeregistreringer (2016-2020) 
4. Luftfotooptagelser og video med drone (2016 og 2020) 
5. Ynglefugletællinger (2017 og 2020) 
6. Registrering af natsværmere og natsommerfugle (2016) 

Der foretages hvert år, efter endt tilsynsperiode, en kort afrapportering på de overvågningselementer der 
er foretaget på arealerne i løbet af året, frem til dyrene tages af arealerne ultimo oktober eller primo 
november. 

Projektet er opstået som et samarbejde mellem foreningen 
Maglemosens Naturpleje, Rudersdal Kommune og Natur360.  

Luftfotoovervågningen blev udført af Lars Maltha Rasmussen, Tidal 
Consult den 6. september 2016. Optagelserne er afleveret 
redigerede til Rudersdal Kommune og foreningen Maglemosens 
Naturpleje i december 2016. 

 

 

Figur 2. Lars Maltha Rasmussen med dronen. 
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Figur 3. De to nordlige græsningsfolde 
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Figur 4. De to sydlige græsningsfolde. 
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Indsatser sæsonen 2015  

Der blev i forsommeren 2015 lagt de første 5 botaniske prøveflader med tilhørende botaniske 

registreringer (prøvefelterne 1-5, se Figur 4). Se beskrivelse af prøvefladerne og hvordan de er lagt 

nedenfor. 

Indsatser sæsonen 2016  

Baselinemonitering  

Formålet med en baselinemonitering er, at have et udgangspunkt at kunne sammenligne senere tilstande 

med. 

I september 2016 er der udlagt 6 nye prøveflader fordelt over projektområdet. En prøveflade er en cirkel 

med radius på 5 meter hvilket giver et areal på ca. 78,5 kvm. Placeringerne af prøvefladerne er foretaget 

subjektivt, og kriterieriet for de udvalgte punkters placering har været at dække den lysåbne vegetation og 

jordbundens variation i området. Områder med varierende grad af dækning af gyldenris er valgt. Der indgår 

ligeledes bl.a. områder som har været tæt pilekrat frem til rydningen i 2015 samt områder med formodet 

opadstigende grundvand (artesisk trykvand). Punkt 9 ligger syd for Maglemoserenden i et ugræsset 

område, der fremstår som tæt rørskov. Punkt 10 ligger i en græsset del af fold F2 i Henriksholm Nord, som 

ikke har karakter af dyrket mark.  

Prøvefladerne er markeret med robiniepinde på 25x25 mm 

banket ned, så der stikker ca. 10 cm op af jorden. 

Koordinaterne på markeringspindene er opmålt med D-GPS 

(+/- 2cm). Der er lavet botanisk registrering af prøvefladerne 

med udgangspunkt i DCE-metoden til besigtigelse af 

naturarealer omfattet af naturbeskyttelseslovens §3. 

Metoden er alment kendt og bruges til registrering på 

landsplan. Disse data er efterfølgende lagt ind i statens 

nationale database med naturdata (Danmarks Miljøportal) 

som besigtigelser. Der er foretaget fotodokumentation i fire 

retninger henover prøvefladerne (se Bilag 1 - Prøveflader). 

Der er tillige optaget video og foto med drone af alle 10 

prøveflader placeret i Henriksholm Syd og strækninger 

imellem disse. 

Tabel 1, viser en oversigt over de fundne plantearter i de 11 

prøvefelter. Foruden oplysninger om tilstedeværende arter 

er der samlet oplysninger om vegetationsstrukturen inden 

for prøvefelterne. Vegetationsstrukturerne fremgår af 

registreringsskemaerne i Bilag 4 - Feltskemaer. 

Figur 5. Prøvefladerne blev markeret med en 
robiniepæl. Landmålerstokken blev placeret 
midlertidigt i forbindelse med at der blev taget billeder 
af prøvefladerne se Bilag 1 - Prøveflader. 
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Andre indsatser, dokumentation og registrering  

Der er opmålt enkelte koter af vandstand og overfaldskanten i grøfteopstemningen lige ved udløbet i 

Maglemoserenden, samt ved flere af broerne over grøfterne i området. Disse data er øjebliksbilleder og er 

foreløbig ikke bragt i spil, men kan tænkes brugt senere i forbindelse med analyse af områdets hydrologi. 

Der er aflagt løbende besøg henover sæsonen med gennemvandring af området og fotodokumentation, for 

at følge vegetationsudviklingen og græsningseffekten. 

Japan-Pileurt er på forsøgsbasis bekæmpet med le. 

Registrering af natsommerfugle med lyslokning blev foretaget lørdag den 23. juli 2016 fra kl. 20:30 ς 23:45. 

Lyslokningen fandt sted på stien fra Fagerdalen til Gøngehusvej, umiddelbart vest for græsningsfolden F3. 

Der varen del insekter ude at flyve den pågældende aften, men der var forinden håb om endnu flere, 

resultatet fremgår af den kommenterede artsliste (se Bilag 2 - Natlyslokning, for oversigt over de 

observerede insekter). 

Der er ved sæsonens afslutning foretaget indsamling af oplysninger om antal græssende dyr på arealerne 

gennem græsningssæsonen og data er sammenstillet i lister. Disse data er desværre ufuldstændige, da der 

ikke er foretaget en systematisk optælling af dyrene. Oplysningerne er bearbejdet og grafisk præsenteret 

(se Tabel 2, side 28).

Figur 6. Top-star (Carex paniculata) i Maglemosen. Top-star er en god indikatorart for vældaktivitet. Er noget afhængig af, at 
terrænet holdes lysåbent, men kan klare sig i relativt lang tid efter endt græsning. 



 

9 

 

Tabel 1. Oversigt over fundne arter i de 11 prøvefelter. 

Dansk navn Videnskabeligt navn Felt 1 Felt 2 Felt 3 Felt 4 Felt 5 Felt 6 Felt 7 Felt 8 Felt 9 Felt 10 Felt 11 

almindelig røllike Achillea millefolium          x  

kryb-hvene Agrostis stolonifera           x 

Løgkarse Alliaria petiolata  x          

eng-rævehale Alopecurus pratensis    x   x x    

Gåsepotentil Argentina anserina    x        

Draphavre Arrhenatherum elatius x x        x  

almindelig kortkapsel Brachythecium rutabulum       x     

eng-rørhvene Calamagrostis canescens    x        

Engkarse Cardamine pratensis        x    

kær-star Carex acutiformis      x      

toradet star Carex disticha   x         

håret star Carex hirta   x x        

top-star Carex paniculata           x 

knippe-star Carex pseudocyperus        x   x 

almindelig hønsetarm Cerastium fontanum ssp. vulgare 
var. vulgare 

         x  

ager-tidsel Cirsium arvense  x x    x x  x  

kål-tidsel Cirsium oleraceum   x x   x    x 

éngriflet hvidtjørn Crataegus monogyna          x  

almindelig hundegræs Dactylis glomerata ssp. glomerata     x     x  

mose-bunke Deschampsia cespitosa    x x   x   x 

almindelig kvik Elytrigia repens   x         

Dueurtslægten Epilobium   x         

lådden dueurt Epilobium hirsutum       x    x 

glat dueurt Epilobium montanum          x  

dunet dueurt Epilobium parviflorum    x       x 

ager-padderok Equisetum arvense x         x  

dynd-padderok Equisetum fluviatile           x 
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FortsatΧ             

Dansk navn Videnskabeligt navn Felt 1 Felt 2 Felt 3 Felt 4 Felt 5 Felt 6 Felt 7 Felt 8 Felt 9 Felt 10 Felt 11 

kær-padderok Equisetum palustre   x         

Hjortetrøst Eupatorium cannabinum    x   x    x 

rød svingel Festuca rubra          x x 

almindelig mjødurt Filipendula ulmaria    x       x 

Jordbærslægten Fragaria          x  

Ask Fraxinus excelsior          x  

burre-snerre Galium aparine x           

kær-snerre Galium palustre ssp. palustre           x 

eng-nellikerod Geum rivale           x 

feber-nellikerod Geum urbanum x    x       

Korsknap Glechoma hederacea   x x x  x    x 

høj sødgræs Glyceria maxima      x      

Fløjlsgræs Holcus lanatus x         x  

Humle Humulus lupulus    x      x  

prikbladet perikon Hypericum perforatum          x  

vinget perikon Hypericum tetrapterum           x 

glanskapslet siv Juncus articulatus           x 

tudse-siv Juncus bufonius x           

lyse-siv Juncus effusus x   x    x   x 

gul fladbælg Lathyrus pratensis   x x        

høst-borst Leontodon autumnalis          x  

almindelig torskemund Linaria vulgaris          x  

Kattehale Lythrum salicaria       x    x 

vand-mynte Mentha aquatica    x       x 

eng-forglemmigej Myosotis scorpioides       x    x 

Rørgræs Phalaris arundinacea   x    x x    

eng-rottehale Phleum pratense ssp. pratense x           

Tagrør Phragmites australis   x   x x  x  x 
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FortsatΧ             

Dansk navn Videnskabeligt navn Felt 1 Felt 2 Felt 3 Felt 4 Felt 5 Felt 6 Felt 7 Felt 8 Felt 9 Felt 10 Felt 11 

lancet-vejbred Plantago lanceolata          x  

glat vejbred Plantago major       x x    

eng-rapgræs, s.str. Poa pratensis ssp. pratensis x  x x x  x     

Mirabel Prunus cerasifera          x  

lav ranunkel Ranunculus repens       x x   x 

tigger-ranunkel Ranunculus sceleratus       x x    

Hindbær Rubus idaeus  x x         

almindelig syre Rumex acetosa          x  

kruset skræppe Rumex crispus        x    

Pileslægten Salix     x   x    

grå-pil Salix cinerea           x 

femhannet pil Salix pentandra           x 

sildig gyldenris Solidago gigantea x x x       x  

Rejnfan Tanacetum vulgare x           

Kærbregne Thelypteris palustris           x 

hvas randfrø Torilis japonica          x  

bugtet kløver Trifolium medium          x  

hvid-kløver Trifolium repens   x       x  

bredbladet dunhammer Typha latifolia           x 

skov-elm Ulmus glabra          x  

stor nælde Urtica dioica  x x    x x x x x 

tykbladet ærenpris Veronica beccabunga     x   x   x 

tofrøet vikke Vicia hirsuta          x  
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Observationer af græsn ingstryk, -effekt og ɀadfærd  

Invasive arter  

Formålet med græsningen er bl.a. at øge biodiversiteten i 

Maglemosen. Store dele af området har tidligere været 

dækket af invasive arter som bl.a. Kæmpe bjørneklo og Sildig 

gyldenris. For at give plads til andre arter er det nødvendigt at 

holde øje med udviklingen af bestandene af de invasive arter 

der findes i området, og hvordan de påvirkes af græsningen. 

Der er muligvis behov for manuel bekæmpelse af bestande, 

hvis planterne vurderes for store til at dyrene vil æde dem, 

dette gælder særligt Japan-pileurt. Der kan desuden være 

behov for bekæmpelse af individer der ikke kan nås af dyrene, 

fx uden for indhegningerne. 

  

Figur 8. lodret foto ned i vegetationen. Fremspirende græs (gul) i et ellers 
totalt Gyldenris-domineret areal (rød). Bemærk at der trods høslættet er et 
relativt tæt dække af visne Gyldenris-stængler. Det er med til at forhindre 
at andre arter kan etablere sig. 

Figur 7. Foto fra d.3. maj 2016 går ca. 20 stk. kvæg i den store fold (F3). Bemærk den ugræssede bræmme mellem hegn og sti. 
Kvæget er kort tid forinden blevet flyttet fra folden til højre i billedet (F4), hvor de har gået nogle uger, fra primo-medio april. 
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Sildig gyldenris  

Store dele af Maglemosen var tidligere dækket af den invasive art Sildig gyldenris, der kræver en indsats at 

komme af med igen. Der er flere steder foretaget høslæt for at holde gyldenrisen nede. Det kræver dog en 

fortsat indsats de kommende sæsoner, for at få udbredelsen af sildig gyldenris ned. 

  

Figur 9. Området markeret med gult er domineret af Sildig Gyldenris (Trørød Skov anes i baggrunden). Det er taget høslæt af 
Gyldenris i efteråret 2015. Bemærk at der derfor ikke er nogen visne, opretstående stængler fra 2015. (Foto d. 3.5.2016). 
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Rød hestehov 

Foruden gyldenris er der ligeledes flere steder der er domineret af en anden invasiv art, Rød hestehov 

(Petasites hybridus). Rød hestehov bryder sig ikke om at blive græsset, det var derfor allerede i år muligt at 

se en effekt af græsningen på udbredelsen af Rød hestehov i området.  

Figur 11. Rød Hestehov. Bemærk at der græs imellem planterne. Det skyldes den græsning der er sket i sæsonen 2015. Indtil da var 
der kun Rød Hestehov her. Foto d. 3.5.2016. 

Figur 10. hƳǊňŘŜǘ ƘŜǊ ǾŀǊΣ ƛƴŘǘƛƭ ƎǊŋǎƴƛƴƎŜƴ ƪƻƳ ǘƛƭΣ ŘƻƳƛƴŜǊŜǘ ŀŦ wǄŘ IŜǎǘŜƘƻǾ όέǎƪǊŋǇǇŜǊέύ ƻƎ ǇƛƭŜƪǊŀǘ ƳŜŘ ōŀǊ ƧƻǊŘ ƴŜŘŜƴǳƴŘŜǊΦ 
Nu vandrer der langsomt nye arter ind. Foto d. 15.8.201 6. 



 

15 

 

Japan-pileurt  

Der er flere steder, hvor der er problemer med Japan-pileurt (Fallopia japonica). De græssende køer vil som 

regel foretrække græs fremfor Japan-pileurt. Dog æder de gerne de friske skud. Afgræsning af planten kan 

derfor oftest sikres ved at slå planten i maj og juni, hvorefter planten danner nye skud der kan græsses 

resten af sæsonen.  

Figur 13. Japan-Pileurt (Fallopia japonica). Foto d. 15.6.2016. 

Figur 12. Japan-Pileurt slået med le. Kvæget havde indtil da ikke rørt planterne. Foto d. 15.6.2016 
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Figur 14. Japan-Pileurt på vej op, planten bliver nemt 2 meter høj. Foto d. 15.6.2016. 

Figur 15. Japan-Pileurt slået med le. Kvæget havde indtil da ikke rørt planterne, men kun passeret igennem. Foto d. 15.6.2016. 
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Figur 16.  Japan-Pileurt udenfor hegnet kan kvæget ikke nå. (Slået med le lige efter billedet blev taget!). Foto d. 15.6.2016 

Figur 17. Område med Japan-Pileurt slået med le d. 15.6.2016. 
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Figur 19. Her var der indtil græsningen startede i 2015 en tæt, over 2m høj forekomst af den invasive plante Japan-Pileurt. Skønsvis 
dækkede det omkring 500 kvm (?). fordelt på tre tætliggende områder. Slået med le 15. juni og siden holdt nede af kvæget. Foto d. 
15.8.2016 

Figur 18. Kvæget græsser på Japan-Pileurt og græs som langsomt spirer frem indimellem. Foto d. 15.8.2016. 



 

19 

 

  

Figur 20. kvæget har holdt Japan-Pileurt effektivt nede siden den blev slået 8 uger tidligere. Inden da havde de slet ikke rørt den. 
Foto fra d. 15.8.2016. 
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Kæmpe-bjørneklo  

Maglemosen har tidligere været udnyttet til landbrugsdrift, men driften ophørte i мфтлΩŜǊƴŜΦ IŜǊŜŦǘŜǊ 

ōǊŜŘǘŜ ōƧǄǊƴŜƪƭƻŜƴ ǎƛƎ Ǉň ŀǊŜŀƭŜǘΣ ŦƻǊ ƛ ǎƭǳǘƴƛƴƎŜƴ ŀŦ мфулΩŜǊƴŜ ŀǘ ŘŋƪƪŜ ǎǘƻǊŜ ŀǊŜŀƭŜǊ ƛ ŘŜƴ ǄǎǘƭƛƎŜ ŘŜƭ ŀŦ 

Maglemosen. Foreningen Maglemosens Naturpleje blev stiftet i 1990, og havde bekæmpelse af Kæmpe 

bjørneklo i Maglemosen som hovedformål. Foreningen havde ƻǇ ƎŜƴƴŜƳ мффлΩŜǊƴŜ ƻƎ ƛƴŘ ƛ нлллΩǊŜǊƴŜΣ får 

gående i Maglemosen til bekæmpelse af bjørnekloen, og fik således stort set bekæmpet bjørnekloen på 

arealerne nord for Gøngehusvej, øst for Kostien og vest for Cirkuspladsen (se Bilag 3 - Maglemosens 

Naturpleje ς historienέ for yderligere uddybning af foreningens historie og virke i Maglemosen). 

I 2007 udpegede kommunen Maglemosen som et af de ni indsatsområder i kommunens indsatsplan for 

bekæmpelse af Kæmpe bjørneklo. Der er derfor siden foretaget yderligere bekæmpelse af arten, særligt i 

områder hvor foreningen ikke havde været. Der er dog stadig mindre områder med mange kæmpe 

bjørneklo, men med fortsat 

græsning og tilsyn med 

bestandene der finder vej ud af 

græsningsfoldene er det muligt at 

bekæmpe arten i Maglemosen. 

  

Figur 21. Et af de områder som stadig har mange Kæmpe-Bjørneklo. De får dog ikke 
mange chancer når der græsses. Lodret foto ned i vegetationen. 

Figur 22. I området mellem Maglemoserenden og elleskoven, lige omkring prøveflade 11, er der også enkelte Kæmpe-Bjørneklo, 
men de spises heldigvis af kvæget. 
































































































